ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP]
    г. Орёл

О дополнительных мерах по увеличению охвата вакцинацией от гриппа

населения Орловской области в целях предотвращения роста заболеваемости
в эпидемическом сезоне 2024-2025 годов

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия

населения, предупреждения массового распространения заболеваний
респираторными инфекциями, минимизации последствий эпидемического
подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ в 2024-2025 гг. в Орловской
области  п р и к а з ы в а ю:

1. Главным врачам БУЗ Орловской области:
1.1 активизировать работу по иммунизацию всех контингентов,

подлежащих прививкам в соответствии с национальным календарем
профилактических прививок против гриппа, расположенных в зоне
обслуживания организации;

1.2 усилить информационную работу в организованных коллективах
образовательных и иных организаций, находящихся в зоне обслуживания
учреждения, о мерах профилактики гриппа, акцентировав внимание на
преимущества вакцинопрофилактики, организовать проведение широкой
разъяснительной работы среди беременных женщин о вакцинопрофилактике
гриппа.

1.3 обеспечить работу дополнительных выездных бригад в целях
вакцинации организованных коллективов, населения, проживающего на
территории ФАПов, не имеющих постоянного медицинского работника.

2. Главным врачам БУЗ Орловской области «Поликлиника № 2»
(Бахтина Н. В), «Поликлиника № 3» (Конокотин В. А):

2.1. Организовать работу мобильной прививочной бригады (врач,
медицинская сестра) согласно приложению к настоящему приказу.

2.2. Обеспечить работу мобильной, прививочной бригады с
соблюдением условий транспортирования и хранения гриппозной вакцины
(термоконтейнер, терморегистратор, хладоэлементы).

2.3. Обеспечить мобильную бригаду:
          - средствами индивидуальной защиты (маски, перчатки, халат);

- антисептиками и дезинфектантами для обработки рук, инъекционного
поля, стетоскопа, термометров;
          - дезинфектантами и емкостями для дезинфекции отходов класса Б;

- расходными материалами;
- сумкой неотложной помощи с противошоковой укладкой;
- тонометром, глюкометром.
2.4. Провести иммунизацию против гриппа взрослому населению

Орловской области групп риска, предусмотренных национальным
календарем профилактических прививок (студенты профессиональных
образовательных организаций и образовательных организаций высшего
образования, работники медицинских и образовательных организаций,
транспорта, коммунальной сферы, лица старте 60 лет, призывники, лица
с хроническими заболеваниями, в том числе с заболеваниями легких,
сердечно-сосудистой системы, метаболическими нарушениями и
ожирением), имеющих при себе паспорт гражданина РФ и страховой
медицинский полис.

2.5. Обеспечить ведение медицинской документации в соответствии с
действующим законодательством (добровольное информированное согласие
на проведение прививки, объективный осмотр, выдача справки о проведении
прививки и т.д.).

2.6. Обеспечить ведение учета проведенной иммунизации по
контингентам и передачу сведений в управление здравоохранения
Департамента здравоохранения Орловской области (в понедельник до 10.00).

3. Главным врачам БУЗ Орловской области «Плещеевская ЦРБ»
(Касьянов Ю. А.), «Нарышкинская ЦРБ» (Софронов А. С.) обеспечить
предоставление мобильного ФАПа для работы мобильной прививочной
бригады согласно приложению к настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя руководителя Департамента – начальника управления
здравоохранения Департамента здравоохранения Орловской области.

Исполняющий
обязанности члена

Правительства
Орловской области –

руководителя
Департамента

здравоохранения
Орловской области

[SIGNERSTAMP1]

А. Л. Альянов

Приложение к приказу
Департамента здравоохранения

Орловской области
от «_____»__________2024 г. №_____

График работы мобильных прививочных бригад

Наименование БУЗ Место работы мобильной
прививочной бригады

Даты работы
мобильной

прививочной
бригады

Время работы
мобильной

прививочной
бригады

Мобильный ФАП

05.10.2024 года 9.00-14.30

12.10.2024 года 9.00-14.30

19.10.2024 года 9.00-14.30
«Поликлиника № 2»

Ярмарка выходного дня
ул. Приборостроительная/

ул. Октябрьская
26.10.2024 года 9.00-14.30

«Нарышкинская ЦРБ»

05.10.2024 года 9.00-14.30

12.10.2024 года 9.00-14.30

19.10.2024 года 9.00-14.30
«Поликлиника № 3»

Ярмарка выходного дня
Комсомольская

площадь

26.10.2024 года 9.00-14.30

«Плещеевская ЦРБ»